
92  diário oficial Nº 34.598 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS (Pre-
sidente), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS DE OLI-
VEIRA ASSUNÇÃO (Membros), para integrarem a Comissão de Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada pela PORTARIA N.º 65/2020-MP/
SGJ-TA, de 20/02/2020, publicada no D.O.E. de 18/3/2020, republicada 
em 07/07/2020.
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 26 de maio de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0168/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
6762/2021, em 17/5/2021;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores CARLOS VINICIUS REIS DOS SANTOS (Pre-
sidente), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS DE OLI-
VEIRA ASSUNÇÃO (Membros), para integrarem a Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA N.º 26/2021-MP/SGJ-
TA, de 02/02/2021, publicada no D.O.E. de 11/2/2021.
II – FIXAR o prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 26 de maio de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 660889
PORTARIA Nº 0282/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.
- ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO – Período: 05/05 a 03/07/2021 – 
GEDOC nº 113369/2021
- ERICA ALMEIDA DE SOUSA – Período: 13 a 22/05/2021 – GEDOC 
n°112782/2021
- LILIAN VIANA FREIRE – Período: 17 a 21/05/2021 – GEDOC nº 
112805/2021
- LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA SEVERINO – Período: 15 a 29/05/2021 
– GEDOC nº 112785/2021
- QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR – Período: 13 a 27/05/2021 – GE-
DOC nº 112576/2021
- TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES – Período: 24/11/2020 a 20/01/2021 
– GEDOC nº 128371/2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL. 
Belém, 23 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0283/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo de doença 
em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 057, de 6/7/2006.
- FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA – Período: 10 a 14/05/2021 - GE-
DOC nº 111684/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL. 
Belém, 23 de maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 660900
PORTARIA Nº 1263/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o cumpri-
mento das atribuições do Grupo de Trabalho GT – Agrário (Grupo de Tra-

balho “Conflitos Agrários e Fundiários no Estado do Pará”) instituído pela 
PORTARIA Nº 1.437/2010-MP/PGJ, e vinculado ao CAO Cível; e
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 039/2021-MP/CAO-Cível, 
datado de 17/5/2021, protocolizado sob o n.º 6749/2021, em 17/5/2021.
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para compare-
cerem à Reunião Extraordinária, que se realizará no dia 27 de maio de 
2021, a partir das 14h, de modo virtual, tendo por objetivo a exposição da 
iniciativa da Comissão de Alimentos Tradicionais dos Povos do Amazonas 
(Catrapoa), a ser realizada pelo Dr. Fernando Merloto Soave, Procurador 
da República do Estado do Amazonas, com acesso através do link: https://
meet.google.com/quh-jzcw-rqr
1.	A line Cunha da Silva - PJ de Anapu
2.	C rystina Michiko Taketa Morikawa - PJ de Parauapebas
3.	 Herena Neves Maués Corrêa de Melo - PJ Agrária de Redenção
4.	I one Missae da Silva Nakamura - PJ Agrária de Santarém
5.	 Jane Cleide Silva de Souza - PJ Agrária de Marabá, em substitui-
ção
6.	 José Alberto Grisi Dantas - PJ de Eldorado dos Carajás
7.	 Josélia Leontina de Barros Lopes - PJ de Marabá
8.	L ilian Viana Freire - PJ Agrária de Marabá, em substituição
9.	L ouise Rejane de Araújo Silva Severino - PJ de Cametá
10.	R enata Valéria Pinto Cardoso - PJ Agrária de Altamira, em subs-
tituição
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 25 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1287/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob os nº 
5855/2021, em 03/05/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora JOELMA CORDEIRO VARANDA CARDOSO, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, do exercício da Gratificação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, concedida por meio da PORTARIA Nº 724/2019-MP/
PGJ, publicada no DOE de 20/02/2019, a contar de 01/06/2021.
II – CONCEDER a servidora PALMIRA FERRÃO DOS SANTOS NETA, ocupan-
te do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada no Departamento Médico 
Odontológico, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior delibe-
ração e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela unidade, a 
contar de 01/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 26 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 660901
PORTARIA Nº 0161/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Arquitetura, durante o afastamento da titular, ANA PRISCILA 
CORREA DA SILVA, no período de 19/04 a 16/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 20 de maio de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0162/2021-MP/SUB-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento da titu-
lar, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no período 17 a 24/4/2021.
II - DESIGNAR a servidora BRUNA TATYARA DE SOUZA TRINDADE, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade 
de Apoio, durante o afastamento da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA 
ROSA, no período 17 a 24/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 20 de maio de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa


